Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алагир 04 июня 2021 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия – Алания Каболов М.А. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания ФИО3, 

подсудимого ФИО4 

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской Палаты РСО-Алания ФИО5, представившей удостоверение №1236 и ордер № НЗ 0795 от 08 февраля 2021 года, 

при секретаре судебного заседания Гиоевой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, военнообязанного, не работающего, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

Так он, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, для личного употребления, на поле, расположенном на южной окраине 

<

адрес>, РСО-Алания, сорвал листья с кустов дикорастущей конопли, которые в дальнейшем хранил на земельном участке, расположенном на автодороге 

<

адрес>, между 

<

адрес>, 2000 метров западнее 

<

адрес> РСО-Алания.

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 45 минут, сотрудниками отдела ГКОН ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, на основании распоряжения о проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий: «обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», было произведено обследование земельного участка, расположенного на автодороге 

<

адрес>, между 

<

адрес>, 2000 метров западнее 

<

адрес> РСО- Алания, в ходе которого, в хозяйственной постройке, расположенной напротив входа на данный земельный участок, в двустворчатом деревянном шкафу, расположенном в правом ближнем углу от входа в данное подсобное помещение, на нижней полке был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с растительной массой коричнево - зеленного цвета, являющаяся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которой составила 117,1 грамма, (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы), что является крупным размером, согласно постановлению Правительства РФ № от 01.10.2012г., «Об утверждении, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», которое ФИО4 в нарушении требований ст.ст.8,14 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч.2 ст. 228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, при этом пояснив, что преступление им совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. 

Однако допрошенный на стадии предварительного расследования ФИО4 показал, что ФИО6 №1, является его родным братом, который в гражданском браке проживает с ФИО6 №2. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 совместно имеют земельный участок, расположенный на автодороге 

<

адрес>, между 

<

адрес>, 2000 метров западнее 

<

адрес> РСО- Алания, где расположены на участке жилые контейнеры, где и проживают. На данном участке занимаются различными подсобными хозяйствами. Он сам также часто навещает их, так как, как может, так и помогает им в подсобном хозяйстве. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 40 минут, он из хлева выгнал свой скот на поле, расположенном в 

<

адрес> РСО-Алания, где пас на поле свой скот, а также скот жильцов 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 30 минут, находясь на данном поле, он обратил свое внимание на куст дикорастущей конопли, с которого сорвал листья. Данные листья он затем принес к себе домой, высушил, после чего упаковал в полиэтиленовый пакет и спрятал у себя в домовладении, для личного употребления, без цели сбыта. С данного пакета он пару раз доставал листья, которые скурил сам. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, он решил поехать в гости к своему брату, чтобы по его просьбе помочь ему в подсобном хозяйстве. Прежде чем выехать из дома, он с собой забрал данный пакет с листьями конопли, чтобы покурить вечером после работы. На земельный участок, расположенный на автодороге 

<

адрес>, между 

<

адрес>, 2000 метров западнее 

<

адрес> РСО-Алания, где проживает его брат, вместе со своей гражданской супругой он приехал на попутном транспорте. Примерно в 14 часов 50 минут, находясь на данном участке, где его брат и его гражданская супруга занимались на участке подсобным хозяйством, он зашел в подсобное помещение, где в деревянном шкафу спрятал вышеуказанный пакет, с листьями конопли. Примерно в 21 часов 30 минут, прежде чем лечь спать, он достал с данного пакета листья конопли, которые покурил сам, так чтобы его никто не увидел, после чего пакет обратно спрятал в деревянном шкафу.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, он на попутном транспорте выехал к себе домой в 

<

адрес> РСО-Алания, при этом забыл из шкафа забрать с собой пакет с листьями конопли. О том, что он забыл забрать пакет со шкафа, он вспомнил тогда, когда был уже дома. ДД.ММ.ГГГГ, к нему домой приехал его брат ФИО6 №1, который ему сообщил о том, что сотрудники полиции у них в домовладении провели обследование, где в шкафу, расположенном в подсобном помещении обнаружили пакет с листьями конопли, в хранении которых подозревают его супругу ФИО6 №2 В это время он своему брату рассказал, как все было и при каких обстоятельствах он забыл там данный полиэтиленовый пакет с листьями конопли, а также он ему сообщил о том, что данный пакет с листьями конопли принадлежит ему самому. Далее показал, что никакого физического либо психологического давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. В совершенном им преступлении он сознается без какого-либо принуждения, со стороны сотрудников полиции, каких-либо претензий к их действиям он не имеет. Свою причастность к совершению незаконного приобретения и хранения наркотического средства, для личного употребления признает полностью, с содеянном чистосердечно раскаивается (л.д.97-100) 

Оглашенные показания подсудимый ФИО4 подтвердил полностью, пояснив, что они соответствуют действительности. 

Кроме признания ФИО4 своей вины, его вина в предъявленном ему обвинении полностью доказана собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно, показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО6 №3, ФИО6 №2, оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО6 №4, ФИО6 №5, ФИО6 №1

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 №3 показал, что работает в ФИО2 по 

<

адрес> РСО- Алания в должности оперуполномоченного отделения ФИО2, состоит в должности майора полиции. В каких либо родственных отношениях с подсудимым не состоит. В июне прошлого года ими было получено распоряжение о проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий на право производства обследования на земельном участке, расположенном на автодороге «Алагир-Владикавказ», между селениями Суадаг и Хаталдон, где, как им стало известно из оперативных источников могут хранится наркотические средства. В тот же день взяли двух понятых с собой и подъехали к указанному участку, стали звать хозяев, и к ним вышла женщина, которая представилась как ФИО6 №2, которая пояснила, что участок она арендует у администрации 

<

адрес>, а пасека и все постройки принадлежат ей, также пояснила, что на участке вместе с ней проживает ее гражданский супруг. Он предъявил ФИО6 №2 распоряжение на право производства обследования помещений и сооружений, с которым ФИО6 №2 ознакомилась, после чего расписалась в распоряжении. После этого, они разъяснили ФИО6 №2, и двум понятым их права и обязанности, а также порядок производства обследования, после чего предложили ФИО6 №2, добровольно выдать незаконно хранящиеся у нее на участке предметы и вещества, если конечно таковые имеются, на что ФИО6 №2, ответила им, что на ее участке ничего незаконного не хранится. После этого они приступили к обследованию, в ходе чего, в деревянной хозяйственной постройке, в углу находился двустворчатый деревянный шкаф, и на нижней полке обнаружили черный полимерный пакет, в котором находилась растительная масса коричнево-зеленого цвета. На вопрос ФИО6 №2, пояснила, что в пакете находятся листья и кусты дикорастущей конопли, которые она нарвала несколько дней назад с кустов дикорастущей конопли, произрастающей не далеко от ее места проживания, высушила и хранила для личного употребления, без цели сбыта. После этого полимерный пакет с находящимися внутри листьями дикорастущей конопли коричнево- зеленого цвета ими был протокольно изъят, и опечатан печатью где расписались понятые, а также сама ФИО6 №2 После этого все участвующие лица, а также ФИО6 №2, были доставлены в здание ФИО2 по 

<

адрес>, где сразу же по приезду в помещении служебного кабинета он в присутствии тех же понятых, взял смывы с обеих рук ФИО6 №2, которые также были опечатаны. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 №2 показала о том, что подсудимый является ее деверем. В середине июня 2020 года в вечернее время, она со своим гражданским супругом ФИО6 №1 находилась у нее на земельном участке, когда туда подъехали сотрудники полиции. Один из сотрудников полиции предъявил ей распоряжение о проведении обыска, и, сообщил, что на основании данного документа они будут проводить осмотр всех имеющихся построек на земельном участке. Далее один из сотрудников полиции при понятых стал осматривать помещения вместе с ней. В хозяйственной постройке, по просьбе сотрудника полиции она открыла деревянный шкаф, где на нижней полке обнаружили черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась масса коричнево-зеленого цвета. Она сразу же подумала на брата своего супруга ФИО4, который употребляет марихуану, которому могло принадлежать обнаруженное наркотическое средство. Далее этот черный полиэтиленовый пакет сотрудниками полиции был изъят, и опечатан печатью, где расписались понятые и она сама. После этого, они все вместе проехали в здание ФИО2 по 

<

адрес> РСО-Алания, где сотрудник полиции в присутствии тех же двух понятых, взял смывы с ее рук, которые также были опечатаны печатью. После всего этого, ей стало точно известно о том, что обнаруженное наркотическое средство принадлежит брату ее супруга ФИО4 По поводу обнаружения на ватных тампонах следов наркотического средства пояснила, что они могли образоваться в то время, когда она собирала траву для скота. 

Так, учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей ФИО6 №4, ФИО6 №5, ФИО6 №1 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 15 минут, он совершал вечернюю пробежку на стадионе, который располагается напротив здания ФИО2 по 

<

адрес>у, когда к нему подошли двое мужчин, которые представились, сообщив что они сотрудники полиции, предъявили ему свои служебные удостоверение, после чего попросили поучаствовать его в качестве понятого, при осмотре помещений, на что он дал свое согласие. Там же они попросили еще одного парня поучаствовать в качестве понятого, на что парень тоже дал свое согласие. После этого, они сели в машину к сотрудникам полиции, после чего проследовали в направлении на выезд из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Проехали 

<

адрес>а и не доезжая до 

<

адрес>а, они съехали на обочину дороги. Там он увидел несколько вагончиков и постройку, которые были огорожены проволокой. По просьбе сотрудника полиции они вышли из машины. Выйдя из машины, сотрудники полиции стали звать хозяев. К ним вышла женщина, стала интересоваться, что они хотят, на что сотрудники полиции предъявили ей постановление об осмотре помещений, точного названия протокола не запомнил. Далее сотрудники полиции попросили их понятых представиться, что они и сделали, после чего попросили представиться женщину, которая к ним вышла, на что она представилась им ФИО6 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого сотрудники полиции объяснили им понятым, а также ФИО6 №2, что в их присутствии понятых они будут проводить осмотр помещений. После этого перед началом осмотра помещений, сотрудники полиции разъяснили им понятым, а также ФИО6 №2, их права, обязанности и порядок проведения осмотра помещений. Далее сотрудники полиции в присутствии понятых попросили ФИО6 №2, добровольно выдать незаконно хранящиеся у нее предметы, если таковые имеются, на что она ответила, что ничего незаконного у нее нет. Тогда сотрудники полиции в присутствии понятых и самой ФИО6 №2, стали проводить осмотр помещений, а именно трех железных вагончиков, два из которых были жилыми, и деревянную хозяйственную постройку, которая находился напротив входа на огороженной территории. В ходе, осмотра деревянной хозяйственной постройки, в правом ближнем углу находился двустворчатый деревянный шкаф, на нижней полки которого в черном полимерном пакете было обнаружено вещество растительного происхождения коричнево- зеленого цвета, в связи с чем, сотрудники полиции в присутствии понятых, задали ФИО6 №2, вопрос - «что за растительная масса находится в найденном пакете, откуда оно там оказалось и кому принадлежит»?, на что ФИО6 №2, в их присутствии ответила, что в пакете находятся листья дикорастущей конопли, которые она нарвала несколько дней назад с кустов дикорастущей конопли, произрастающей не далеко от ее места проживания, высушила и хранила для личного употребления, без цели сбыта. Далее, после этого, обнаруженный у ФИО6 №2, черный полимерный пакет с содержимым растительной массой коричнево-зеленного цвета, был сотрудниками полиции протокольно изъят, после чего опечатан печатью № МВД РСО-Алания, на оттисках которой расписались ФИО6 №2, второй понятой и он сам, кроме этого в ходе осмотра помещений у ФИО6 №2, больше ничего незаконного не обнаружено. После этого они все вместе проехали в здание ФИО2 по 

<

адрес>, где в помещении служебного кабинета, сотрудники полиции объявили, что в их присутствии понятых они протокольно будут изымать смывы с рук ФИО6 №2, после этого один из сотрудников полиции достал новые запакованные резиновые перчатки, которые одел на руки, после чего достал из новой упаковки чистую вату и смочил ее в спиртово-водном растворе, после чего с обеих рук ФИО6 №2, были изъяты смывы, которые были упакованы в прозрачные полиэтиленовые пакеты и опечатаны печатью № МВД по РСО-Алания на оттисках которых расписались ФИО6 №2, второй понятой и он сам. После этого по данному факту сотрудники полиции у него и у второго понятого отобрали объяснение и отпустили их по домам (том №. л.д.23-25);

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 15 минут, он совершал вечернюю пробежку на стадионе, который располагается напротив здания ФИО2 по 

<

адрес>у, когда к нему подошли двое мужчин, которые представились, сообщив, что они сотрудники полиции, предъявили ему свои служебные удостоверение, после чего попросили поучаствовать его в качестве понятого, при осмотре помещений, на что он дал свое согласие. Там же они попросили еще одного парня поучаствовать в качестве понятого, на что парень тоже дал свое согласие. После этого, они сели в машину к сотрудникам полиции, после чего они проследовали в направлении на выезд из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Проехали 

<

адрес>а и не доезжая до 

<

адрес>а, они съехали на обочину дороги. Там он увидел несколько вагончиков и постройку, которые были огорожены проволокой. По просьбе сотрудника полиции они вышли из машины. Выйдя из машины, сотрудники полиции стали звать хозяев. К ним вышла женщина, стала интересовать, что они хотят, на что сотрудники полиции предъявили ей постановление об осмотре помещений, точного названия протокола не запомнил. Далее сотрудники полиции попросили их понятых представиться, что они и сделали, после чего попросили представиться женщину, которая к ним вышла, на что она представилась им ФИО6 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого сотрудники полиции объяснили им понятым, а также ФИО6 №2, что в их присутствии понятых они будут проводить осмотр помещений. После этого перед началом осмотра помещений, сотрудники полиции разъяснили им понятым, а также ФИО6 №2, их права, обязанности и порядок проведения осмотра помещений. Далее сотрудники полиции в присутствии понятых попросили ФИО6 №2, добровольно выдать незаконно хранящиеся у нее предметы, если таковые имеются, на что она ответила, что ничего незаконного у нее нет. Тогда сотрудники полиции в присутствии понятых и самой ФИО6 №2, стали проводить осмотр помещений, а именно трех железных вагончиков, два из которых были жилыми, и деревянную хозяйственную постройку, которая находился напротив входа на огороженной территории. В ходе, осмотра деревянной хозяйственной постройки, в правом ближнем углу находился двустворчатый деревянный шкаф, на нижней полки которого в черном полимерном пакете было обнаружено вещество растительного происхождения коричнево- зеленого цвета, в связи с чем, сотрудники полиции в присутствии понятых, задали ФИО6 №2, вопрос - «что за растительная масса находится в найденном пакете, откуда оно там оказалось и кому принадлежит»?, на что ФИО6 №2, в их присутствии понятых ответила, что в пакете находятся листья дикорастущей конопли, которые она нарвала несколько дней назад с кустов дикорастущей конопли, произрастающей не далеко от ее места проживания, высушила и хранила для личного употребления, без цели сбыта. Далее после этого, обнаруженный у ФИО6 №2, черный полимерный пакет с содержимым растительной массой коричнево-зеленного цвета, был сотрудниками полиции протокольно изъят, после чего опечатан печатью № МВД РСО-Алания, на оттисках которой расписались ФИО6 №2, второй понятой и он сам, кроме этого в ходе осмотра помещений у ФИО6 №2, больше ничего незаконного не обнаружено. После этого они все вместе проехали в здание ФИО2 по 

<

адрес>, где в помещении служебного кабинета, сотрудники полиции объявили, что в их присутствии понятых они протокольно будут изымать смывы с рук ФИО6 №2, после этого один из сотрудников полиции достал новые запакованные резиновые перчатки, которые одел на руки, после чего достал из новой упаковки чистую вату и смочил ее в спиртово-водном растворе, после чего с обеих рук ФИО6 №2, были изъяты смывы, которые были упакованы в прозрачные полиэтиленовые пакеты и опечатаны печатью № МВД по РСО-Алания на оттисках которых расписались ФИО6 №2, второй понятой и он сам. После этого по данному факту сотрудники полиции у него и у второго понятого отобрали объяснение и отпустили их по домам (том №. л.д.43-45);

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 №1 следует, что зарегистрирован по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, однако на постоянной основе вместе со своей гражданской супругой ФИО6 №2 проживает по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, 2000 метров западнее 

<

адрес>, у них имеются жилые вагончики, приспособленные для проживания. Они ведут хозяйство, в сезон они собирают грибы и черемшу, которые продают на обочине автодороги 

<

адрес>. Также в подсобном хозяйстве содержат, куры, гуси, а также разводят пчел. ФИО1 является его родным братом, который часто навещает их, а также помогает им в подсобном хозяйстве. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, он со своей гражданской супругой ФИО6 №2, находились у них на земельном участке. В это время они услышали, как кто-то подъехал к ним, на что они вышли с контейнера на участок, где увидели четырех ранее не знакомых им мужчин. Они подошли к ним, представились, двое из них предоставили свои служебные удостоверения, после чего попросили ФИО6 №2 представится, на что она им представилась как ФИО6 №2, а также сообщила им о том, что она является хозяйкой данного земельного участка, и всех построек, которые расположены на земельном участке. После этого, один из сотрудников полиции предъявил ей распоряжение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и сообщил, что на основании данного распоряжения они будут проводить осмотр всех имеющихся построек на данном земельном участке. С данным постановлением ее ознакомили, после чего она расписалась на постановлении. Далее сотрудник полиции, сообщил, что двое других мужчин, которые приехали вместе с ними, являются понятыми. Сотрудник полиции попросил ее еще раз представится при них, на что она опять представилась как ФИО6 №2. Потом сотрудник полиции попросил представится понятых, что они и сделали, но фамилии и их имена он не запомнил. Один из сотрудников полиции стал осматривать помещения вместе со ФИО6 №2 Дойдя до хозяйственной постройки, которая расположена напротив входа на земельный участок, в правом ближнем углу находился двустворчатый деревянный шкаф. По просьбе сотрудников полиции она открыла двери данного шкафа, где на нижней полке сотрудники полиции обнаружили черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась масса коричнево-зеленого цвета. В это время он сразу же подумал на своего брата ФИО4 который употребляет марихуану, которому могло и принадлежать обнаруженное наркотическое средство. Когда сотрудник полиции спросил у нее, что это и кому принадлежит, на что она ответила, что это марихуана и принадлежит ей самой. Далее черный полиэтиленовый пакет с растительной массой коричнево-зеленного цвета сотрудниками полиции был протокольно изъят, после чего пакет был опечатан печатью № МВД РСО-Алания, на оттисках которой расписались ФИО6 №2, а также участвующие в осмотре помещения лица, то есть понятые. Далее сотрудники полиции ФИО6 №2, вместе с участвующими лицами доставили в здание ФИО2 по 

<

адрес> РСО-Алания, а он один остался на участке. Через некоторое время, когда ФИО6 №2 приехала обратно на участок, то он ее спросил, почему она сказала, что обнаруженное наркотическое средство принадлежит ей самой, на что она ему ответила, что кроме как его брату обнаруженное наркотическое средство никому не принадлежит, за которого она испугалась и не стала по этой причине сдавать его сотрудникам полиции. Далее показал, что его брат ФИО4 у них на участке бывает часто, который им также помогает в подсобном хозяйстве. До момента обнаружения сотрудниками полиции вышеуказанного наркотического средства, он к ним приехал ДД.ММ.ГГГГ, где переночевал у них и уехал обратно к себе домой ДД.ММ.ГГГГ. После этого, через некоторое время, они узнала от сотрудников полиции, что в отношении ФИО6 №2 было возбуждено уголовное дело, по факту незаконного хранения и приобретения ею обнаруженного наркотического средства. Так как они с ФИО4 не могли связаться, ФИО6 №2 попросила его съездить в 

<

адрес> РСО-Алания, где проживает ФИО4 и спросить его, не ему ли принадлежит обнаруженное наркотическое средство, на что он поехал к нему домой. Когда он приехал к нему домой, то рассказал ему всю сложившуюся ситуацию, после чего он ему сообщил о том, что данное наркотическое средство принадлежит ему, которое он положил в шкафу на полке, когда он к ним приехал ДД.ММ.ГГГГ, и когда обратно уезжал к себе домой, то забыл с собой забрать. После чего он ему также сказал, что сам поедет в ФИО2 по 

<

адрес> РСО-Алания, где даст показания как все было. К обнаруженному наркотическому средству он и его супруга ФИО6 №2 никакого отношения не имеют, а также им не было известно о том, что данное наркотическое средство на месте обнаружения спрятал ФИО4 Пакет с наркотическим средством марихуана они видели только после обнаружения сотрудниками полиции. Ранее они данный пакет с наркотическим средством не видели в шкафу(том №1. л.д.97-100)

Также вина ФИО4 в предъявленном ему обвинении помимо показаний вышеуказанных свидетелей, также доказана исследованными и оглашенными в судебном заседании следующими доказательствами. 

Протоколом осмотра помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе обследования подсобного помещения, расположенного на земельном участке по адресу: автодорога 

<

адрес>, между 

<

адрес>, 2000 метров западнее 

<

адрес> РСО-Алания, в подсобном помещении, в двустворчатом деревянном шкафу, на нижней полке в черном полимерном пакете, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета( №. л.д.4);

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования подсобного помещения, расположенного на земельном участке по адресу: автодорога 

<

адрес>, между 

<

адрес>, 2000 метров западнее 

<

адрес> РСО-Алания, в подсобном помещении, в двустворчатом деревянном шкафу, на нижней полке в черном полимерном пакете, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, которая согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является: наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 117,1 грамма (л.д.15-16);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому представленная на экспертизу сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленовато-коричневого цвета, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которой составила 117,1 грамма, (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы)(л.д.59-64);

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4, согласно которому подозреваемому ФИО4 было предложено указать на место, где он ДД.ММ.ГГГГ на поле незаконно приобрел наркотическое средство, на что подозреваемый ФИО4 попросил проехаться с ним в 

<

адрес> РСО-А. Находясь в 

<

адрес>, подозреваемый ФИО4 попросил остановится на южной окраине 

<

адрес>, где на поле указал на место, где он нарвал листья с куста дикорастущей конопли. Далее подозреваемому ФИО4 было предложено указать на место, где он ДД.ММ.ГГГГ положил на хранение обнаруженное наркотическое средство, на что ФИО4 попросил проехаться с ним на земельный участок, расположенный на автодороге 

<

адрес>, между 

<

адрес>, 2000 метров западнее 

<

адрес> РСО-Алания. Находясь на данном участке подозреваемый ФИО4 указал на участок, где расположено подсобное помещение. Далее на земельном участке ФИО4 указал на подсобное помещение, где расположен деревянный шкаф. Затем ФИО4 в подсобном помещении указал на деревянный шкаф, где он хранил обнаруженное наркотическое средство, для личного употребления ( л.д.111-116);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотру подлежат: черный полиэтиленовый пакет с содержимым, поступившим с заключением эксперта № от 30.06.2020г. в отн.ФИО6 №2 Горловина осматриваемого пакета перевязана нитью белого цвета, края которой скреплены отрезком бумаги белого цвета. На отрезке бумаги имеется оттиск печати эксперта ЭКЦ МВД по РСО-Алания и роспись, а также рукописный текст, читаемый как: закл. № от 30.06.2020г. по уголовному делу №, в отн.ФИО6 №2 В пакете находится растительная масса зеленовато-коричневого цвета, представляющие собой наркотическое средство каннабис «марихуана». Масса наркотического средства каннабис «марихуана» в высушенном виде составила 115,1 грамма. Осматриваемый полиэтиленовый пакет видимых повреждений не имеет.

Осмотру подлежит прозрачный полиэтиленовый пакет с содержимым, поступившим с заключением эксперта № от 30.06.2020г в отн.ФИО6 №2, два ватных тампона со смывами с рук и один ватный тампон являющийся контрольным образцом. Горловина пакета перевязана нитью белого цвета, края которой скреплены отрезком бумаги. На отрезке бумаги имеется оттиск печати эксперта и роспись, а также рукописный текст, читаемый как: Закл. № от 30.06.2020г. по уголовному делу № в отн.ФИО6 №2, смывы с рук. В пакете находятся два ватных тампона и один ватный тампон, являющийся контрольным образцом, а также отрезок белой бумаги, на которой имеется оттиск печати № МВД РСО-А, и четыре росписи. Осматриваемый пакет видимых повреждений не имеет (л.д.73-76)

Из постановления о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещественным доказательством признан и приобщен к материалам дела черный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 115,1 грамма, прозрачный полиэтиленовый пакет с тремя ватными дисками( л.д.77-78)

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания свидетелей ФИО6 №3, ФИО6 №2, данных ими на стадии предварительного следствия и в судебном заседании, показания свидетелей ФИО6 №4, ФИО6 №5, ФИО6 №1 оглашенные в судебном заседании, последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Суд считает, что вина ФИО4 нашла свое подтверждение в судебном заседании. Сам подсудимый в ходе предварительного расследования и в судебном заседании не отрицал свою причастность к инкриминируемому преступлению. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям подсудимого, поскольку они были даны в присутствии защитника, ему были разъяснены права, он также был предупрежден, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе при последующем отказе от данных показаний.

Проведенные по делу экспертные исследования, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому приведенные выше заключения судебных экспертиз суд принимает, как допустимые доказательства. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг.(в ред. от 29.07.2020г), каннабис (марихуана) отнесен к категории наркотических средств. 

Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. в (ред. от 29.07.2020г.) «Об утверждении, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса РФ» крупным размером наркотического средства каннабис признается количество, превышающее 100 грамм.

Размер изъятого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела ФИО2 по 

<

адрес> РСО-Алания у ФИО4 наркотического средства каннабис (марихуана) составил 117,1 грамма, (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы), то есть количество, превышающее 100 граммов.

Из вышеуказанного следует, что ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, в целях личного употребления, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, на поле, расположенном на южной окраине 

<

адрес>, РСО-Алания, сорвал листья с кустов дикорастущей конопли, которые в дальнейшем хранил на земельном участке, расположенном на автодороге 

<

адрес>, между 

<

адрес>, 2000 метров западнее 

<

адрес> РСО-Алания и ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками отдела ФИО2 по 

<

адрес> РСО-Алания, на основании распоряжения о проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий: «обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», было произведено обследование земельного участка, расположенного на автодороге 

<

адрес>, между 

<

адрес>, 2000 метров западнее 

<

адрес> РСО- Алания, в ходе которого, в хозяйственной постройке, расположенной напротив входа на данный земельный участок, в двустворчатом деревянном шкафу, расположенном в правом ближнем углу от входа в данное подсобное помещение, на нижней полке был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с растительной массой коричнево - зеленного цвета, являющаяся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которой составила 117,1 грамма.

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает установленным совершение ФИО4 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания ФИО4, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления № Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ ( в ред. от 05.03.2013г.) «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ», ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ДД.ММ.ГГГГ, (с изм. от ДД.ММ.ГГГГ), а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Преступление ФИО4 совершено умышленно, и уголовным законом отнесено к категории тяжких. 

При изучении личности подсудимого ФИО4 установлено, что он по месту жительства среди соседей характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с 2012 года с диагнозом: синдром зависимости, вызванный употреблением алкоголя, пагубное употребление каннабиноидов, ранее не судим. 

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому ФИО4, суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень общественной опасности, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания к подсудимому ст. 64 УК РФ, судом также не установлено.

С учетом приведенных данных, обстоятельств совершенного ФИО4 преступления, суд считает, что его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, с применением к нему условной меры наказания. 

Учитывая личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу - черный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 115,1 грамм, прозрачный полиэтиленовый пакет с тремя ватными дисками – после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства в соответствии со ст.50 УПК РФ к участию в уголовном деле был привлечен защитник, суд считает необходимым произвести оплату услуг защитника за счет средств федерального бюджета.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302 – 304, 307– 310, 313 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Контроль над осужденным ФИО4 возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по Республики Северная Осетия – Алания.

Возложить на ФИО4 обязанность не менять своего постоянного места жительства в период испытательного срока без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль над его исправлением. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу - черный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 115,1 грамма, прозрачный полиэтиленовый пакет с тремя ватными дисками – после вступления приговора в законную силу- уничтожить. 

Процессуальные издержки – оплату услуг защитника в уголовном судопроизводстве, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО - Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Каболов М.А.